



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ  
ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI  
în intervalul 29.09.2025, ora 08.00 - 30.09.2025, ora 08.00**

**I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ**

**1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 30.09.2025, ora 08.00**

**RÂURI:**

Debitele au fost, în general, în creștere, ca urmare a precipitațiilor prognozate și propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Bega Veche, Bega, Vedea, Moravița, bazinele inferioare ale Someșului, Mureșului, Timișului, Bârzavei, Carașului, Nerei, Oltului, bazinele mijlocii și inferioare ale Barcăului, Crișurilor, Jiului, Argeșului, Ialomiței și pe râurile din Dobrogea, unde au fost relativ staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Timiș, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Olt, Vedea, Argeș, Ialomița, Buzău, Rm. Sărat, Bârlad, bazinul mijlociu și inferior al Jiului, pe unii afluenți ai Trotușului, Prutului, pe unii afluenți din bazinul mijlociu și inferior al Jiului și pe râurile din Dobrogea.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub **COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi în scădere pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Lăpuș, Siret, Prut, bazinele superioare ale Barcăului, Crișurilor, Jiului, Argeșului, Ialomiței și bazinele superioare și mijlocii ale Someșului, Mureșului, Timișului, Oltului, iar pe celelalte râuri din țară vor fi relativ staționare.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite, pe unele râuri din zonele de deal și de munte, mai ales pe cele din nordul și nord-estul țării, ca urmare a precipitațiilor prognozate și propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub **COTELE DE ATENȚIE**.

**DUNĂRE:**

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 29 - 30.09.2025 a fost staționar (2200 m<sup>3</sup>/s), sub media multianuală a lunii septembrie (3800 m<sup>3</sup>/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (2250 m<sup>3</sup>/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

**2. Situația meteorologică în intervalul 29.09.2025, ora 08.00 - 30.09.2025, ora 08.00**

A.N.M. a emis o **INFORMARE Meteorologică**, valabilă în intervalul 29.09.2025, ora 10.00 - 02.10.2025, ora 10.00, vizând vreme rece, ploi moderate cantitativ, predominant ninsori la altitudini de peste 1700 m, conform căreia: Vremea va fi rece, cu temperaturi maxime cuprinse în general între 11 și 20 de grade și minime între 1 și 10 grade, cu valori mai coborâte în depresiuni. Temporar va ploua în cea mai mare parte a țării, iar în estul Transilvaniei și în jumătatea nordică a



## MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Moldovei local se vor acumula cantități de apă de 20...25 l/mp. La munte, la altitudini mai mari de 1700 m, vor predomina ninsorile și se va depune strat de zăpadă, în medie de 5...10 cm.

Aceast mesaj meteorologic a fost transmis de Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare și către următoarele Comite Județene pentru Situații de Urgență:*

- - toate Prefecturile Județelor Țării - **INFORMARE Meteorologică.**

În țară, pe parcursul zilei, în majoritatea zonelor țării, vremea a fost mult mai rece decât normal la sfârșitul lunii septembrie, iar înnorările au fost persistente: excepție au făcut estul Câmpiei Române și local Câmpia de Vest unde în condiții de cer variabil temperaturile au fost apropiate de mediile climatologice. A plouat pe arii extinse în Maramureș, Transilvania, Oltenia, Muntenia și Moldova și local în Banat, Crișana și Dobrogea. Au fost mai ales averse, iar pe spații mici în vestul Transilvaniei și zona de deal din Banat și Crișana s-au semnalat descărcări lectrice și izolat au fost căderi de grindină, confirmate de stații meteo din județul Bihor. Noaptea, îndeosebi în vestul și sud-vestul țării cerul s-a degajat, spre dimineață pe alocuri s-a format ceață, iar temperatura aerului a scăzut până la valori sub cele obișnuite la această dată; în celelalte zone nebulozitatea a persistat și a plouat local.

Pe suprafețe restrânse cantitățile de apă au depășit 15...20 l/mp. La munte, în special la altitudini de peste 1700 m, a nins și local a continuat să se depună strat de zăpadă (care aseară la ora 21 măsura -în platformele stațiilor meteo- până la 9 cm în Masivul Ceahlău), iar în restul zonei au fost ploi, lapoviță și izolat mazăriceV. ântul a suflat slab și moderat, izolat și trecător cu ușoare intensificări (rafale de 40...45 km/h) în vestul țării, pe litoral și în zona montană. Temperaturile maxime, mai scăzute decât în ziua precedentă și în medie cu 4...9 grade sub mediile multianuale, s-au încadrat între 7 grade la Toplița și 22 de grade la Brăila, iar la ora 6.00 valorile termice erau cuprinse între 2 grade la Apa Neagră și 13 grade la Călărași, Constanța, Constanța-Dig, Jurilovca și Gura Portiței.

**Observație:** au fost emise 4 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate.

La București, valorile termice au fost în scădere față de intervalul precedent, vremea devenind mai rece decât ar fi normal pentru sfârșitul lunii septembrie. Cerul a fost mai mult noros și temporar a plouat, mai ales în a doua parte a zilei și seara.

Vântul a suflat slab. Temperatura maximă a fost de 16 grade la Afumați și Băneasa și 18 grade la Filaret, iar la ora 6.00 se înregistrau 10 grade în Băneasa, 11 grade la Afumați și 12 grade la Filaret.

### **3. Prognoza meteorologică în intervalul 30.09.2025, ora 08.00 - 01.10.2025, ora 08.00**

În țară, vremea se va menține mai rece decât în mod obișnuit la această dată în majoritatea zonelor. În regiunile nordice, centrale și estice, cerul va fi mai mult noros și temporar va ploua în general slab cantitativ, iar la munte, la altitudini de peste 1700 m, vor fi precipitații predominant sub formă de ninsoare și se va depune strat de zăpadă (în medie 1...3 cm). Izolat se vor acumula cantități de apă de 10...15 l/mp în nord-estul teritoriului. În restul țării vor fi înnorări temporare și pe suprafețe mici ploi slabe. Vântul va sufla slab și moderat, izolat și trecător cu ușoare intensificări



## MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

În sud-vestul teritoriului. Temperaturile maxime se vor încadra în general între 11 și 20 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 1 și 11 grade, cu cele mai coborâte valori în depresiuni. Noaptea izolat va fi ceață.

**La București**, vremea se va menține rece. Cerul va fi temporar noros, iar ziua vor mai fi condiții ca trecător să plouă slab. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 19 grade și cea minimă va fi de 6...8 grade.

### II. CALITATEA APELOR

#### 2.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

#### 2.2. Pe râurile interioare

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

#### 2.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

### III. CALITATEA MEDIULUI

#### 3.1. În domeniul aerului

**Agencia Națională pentru Protecția Mediului** informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO<sub>2</sub> (dioxid de azot), SO<sub>2</sub> (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O<sub>3</sub> (ozon) și ale valorii limită zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul < 10 micrometri) (50 µg/mc).

#### 3.2. În domeniul solului și vegetației

**A.N.M.A.P.-D.J.M. Dâmbovița** informează că la data de 28.09.2025, la ora 20.45, pe raza localității Bălteni, comuna Conțești, județul Dâmbovița, a fost semnalat un incendiu cu degajări mari de fum, în care au ars cca 2 t de deșeuri menajere depozitate necontrolat și vegetația. Echipajele I.S.U. Dâmbovița au intervenit pentru stingere. Incendiul a fost lichidat în jurul orei 21.13.

**ARBDD Tulcea** informează de izbucnirea următoarelor incendii de vegetație:

- izbucnirea la data de 27.09.2025, ora 16.30, în partea de NV a lacului Topolca, în extravilanul localității Ceatalchioi, județul Tulcea, a unui incendiu în care au ars 40 ha de vegetație ierboasă, formațiuni de stuf și papură. Incendiul s-a stins de la sine la data de 28.09.2025, ora 20.30.

Nu au fost observate mortalități la speciile de păsări și animale sălbatice în zona incendiată.

- izbucnirea la data de 28.09.2025, ora 10.00, în zona cuprinsă între canal Lipoveni -canal Vanghele-canal Dunavăț, în extravilanul localității Murighiol, județul Tulcea, a unui incendiu în care au ars 55 ha de vegetație ierboasă, formațiuni de stuf și papură. Incendiul s-a stins de la sine în data de 29.09.2025, ora 06.30.

Nu au fost observate mortalități la speciile de păsări și animale sălbatice în zona incendiată.

#### 3.3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul de timp menționat și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

#### 3.4. În municipiul București



## MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în Municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

### IV. ALIMENTĂRI CU APĂ

#### ***Administrația Bazinală de Apă Prut-Bârlad***

##### Județul Botoșani

Se menține situația de restricții în alimentarea cu apă pentru piscicultură la folosința: S.C. Pirania S.R.L. Botoșani - pepiniera piscicolă Havarna, prin reducerea debitelor la sursa r. Băseu - ac. Cal Alb corespunzător treptei a III-a de restricții.

Se menține Planul de restricții în alimentarea cu apă - treapta a III-a, pentru A.N.I.F. Filiala Teritorială Moldova Nord-U.A Botoșani-Sistemul de irigații Movileni-Havarna, sursa ac. Cal Alb - r. Băseu.

##### Județul Iași:

Se menține situația de restricții în alimentarea cu apă pentru piscicultură la folosințele:

- S.C. Noralex S.R.L. Iași, S.C. Piscicola S.R.L. Iași și S.C. CC & PES S.R.L. Iași prin reducerea debitelor la sursa r. Miletin - ac. Hălceni corespunzător treptei III de aplicare a restricțiilor;
- S.C. ACVACOM S.R.L. Iași prin reducerea debitelor la sursa r. Gurguiata - ac. Plopi corespunzător treptei III de aplicare a restricțiilor;
- S.C. MIHPES S.R.L. Iași prin reducerea debitelor la sursa r. Valea Oii - ac. Sarca corespunzător treptei III de aplicare a restricțiilor;
- S.C. APAVITAL S.A. Iași prin reducerea debitelor la sursa r. Bahlui - ac. Parcovaci corespunzător treptei II de aplicare a restricțiilor.

##### Județul Vaslui

Se mențin prevederile „Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare”, astfel:

- treapta III - ANIF Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Vaslui-Amenajare de irigații Mânjești, sursa acumularea Mânjești;
- treapta III - pentru S.C. AQUAVAS S.A. Vaslui - Sucursala Vaslui din acumularea Solești.

### DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE